
Ano XXIII n° 2942 de 29 de novembro de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2942 de 29/11/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: US FERNANDES & SIA LTDA. 
Processo: 6479/2018 – Fundo Municipal do Meio Ambiente. 
Objeto: Aquisição de Material para Confecção, Manutenção e plantio de mudas 
nativas o ornamentais para fins de reflorestamento. 
Valor: R$ 5.890,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2942 de 29/11/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MIGUEZ PEREIRA IMOBILIARIA LTDA 
Processo:8470 /2018 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Avaliação Imobiliária. 
Valor: R$ 470,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

CONTRATO Nº 114/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 114/2018, celebrado com AUTO POSTO NOVA 
CIDADE DE PATY LTDA,  tendo como objeto o fornecimento 
de 50.000 (cinquenta mil) litros de combustível S-500 para os 
veículos e equipamentos do 1° distrito, no valor de R$ 
196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais) tendo prazo de 
vigência de 7 meses, a partir da sua assinatura. 

 
                            Paty do Alferes, 29 de Novembro 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 116/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 116/2018, celebrado com EMPRESA 
CONSERTEC JUNQUEIRA’S REFRIGERAÇÃO tendo como 
objeto a Prestação de serviços de reapros em câmara fria com 
substituição de peças, no valor de R$ 6.500,00 ( Seis mil e 
quinentos reais).tendo prazo de vigência de 30 dias, a partir da 
sua assinatura. 

 
                            Paty do Alferes, 29 de Novembrode 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 5.487  DE  29   DE  NOVEMBRO   DE    2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$4.449,90 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos). 
 
FONTE   =  015      R$4.449,90    (Royalties)   
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, REC. HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.126.0002.2218 – Manutenção dos Serviços de Informática 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$               4.449,90 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial no seguinte Programa de 
Trabalho, conforme inciso III, artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64: 
 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.01.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$               4.449,90 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 29 de novembro de 2018 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DECRETO   N.º 5.490  DE  29   DE  NOVEMBRO   DE    2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$6.000,00 (Seis mil reais). 
 
FONTE   =  015      R$6.000,00    (Royalties)   
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, REC. HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.128.0002.2220 – Capacitação do Servidor Público 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$               6.000,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial no seguinte Programa de 
Trabalho, conforme inciso III, artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64: 
 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.99.01.99.999.9999.9999 – Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
9.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$               6.000,00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 29 de novembro de 2018 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2942
de 29 de novembro de 2018

DECRETO N° 5.486 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar do ano de 

2017 conforme descrito abaixo: 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROCESSO EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA 

2106/2017 364/2017 R$ 0,06 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

6526/2017 825/2017 R$ 251,28 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

1408/2017 1041/2017 R$ 0,08 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

1408/2017 1040/2017 R$ 5,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

1408/2017 1043/2017 R$ 0,06 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

4316/2017 1071/2017 R$ 74,27 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

7998/2017 91/2017 R$ 0,08 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

4446/2017 1047/2017 R$ 1.540,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

2104/2017 351/2017 R$ 1,65 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

2104/2017 350/2017 R$ 12,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

8155/2017 1115/2017 R$ 4.560,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

7332/2017 127/2017 R$ 3.611,44 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

3205/2017 710/2017 R$ 1.950,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

1671/2017 620/2017 R$ 4.620,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

954/2017 329/2017 R$ 1.432,80 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

1514/2017 200/2017 R$ 1.380,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

7087/2017 875/2017 R$ 19.787,50 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

6385/2017 1148/2017 R$ 81,93 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

4519/2017 621/2017 R$ 1.352,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

5300/2017 649/2017 R$ 520,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

7082/2017 848/2017 R$ 0,15 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

6154/2017 761/2017 R$ 540,00 Conforme solicitação da Sec. de saúde 

 
Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando–se as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
Em, 18 de junho de 2018. 

 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL 

N.° 128/2018, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 5559/2018, CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE QUENTINHAS OU PRATOS FEITOS E 

REFRIGERANTES, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

· NEUZILANE DA SILVA LOPES 02121401750, COM TODOS 

OS  ITENS, NO VALOR TOTAL DE R$ 63.163,20 (SESSENTA 

E TRES MIL CENTO E SESSENTA E TRES REAIS E VINTE 

CENTAVOS) 

 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 63.163,20 

(SESSENTA E TRES MIL CENTO E SESSENTA E TRES 

REAIS E VINTE CENTAVOS) 

 

Paty do Alferes, 28 de novembro de 2018. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXII N° 2942
de 29 de novembro de 2018
ANO XXII N° 2942
de 29 de novembro de 2018



4 ANO XXII N° 2942
de 29 de novembro de 2018
ANO XXII N° 2942
de 29 de novembro de 2018


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

